
TF TV TF TV
Differenza TF 

(€)

Differenza TF 

(%)

Differenza TV 

(€)

Differenza TV 

(%)
TARIFFA

TOTALE 

(tariffa+trib 

prov)

TARIFFA

TOTALE 

(tariffa+trib 

prov)

Utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 0,40923€          105,21070€     0,14566€          112,92557€     € 0,26357 180,95% -€ 7,71487 -6,83% 117,00 153,09€            160,75€            129,97€            136,47€            € 24,28 € 23,12

Utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 0,48016€          168,33712€     0,17091€          180,68091€     € 0,30926 180,95% -€ 12,34379 -6,83% 124,00 224,52€            235,74€            200,68€            210,71€            € 25,03 € 23,84

Utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 0,54564€          189,37926€     0,19421€          203,26602€     € 0,35143 180,95% -€ 13,88677 -6,83% 120,00 253,22€            265,88€            225,99€            237,29€            € 28,59 € 27,23

Utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 0,58929€          231,46353€     0,20975€          248,43625€     € 0,37954 180,95% -€ 16,97272 -6,83% 144,00 300,41€            315,43€            272,98€            286,63€            € 28,81 € 27,43

Utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 0,60566€          305,11102€     0,21557€          327,48415€     € 0,39009 180,95% -€ 22,37313 -6,83% 198,00 375,97€            394,77€            352,71€            370,34€            € 24,43 € 23,27

Utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 0,60020€          357,71637€     0,21363€          383,94694€     € 0,38657 180,95% -€ 26,23056 -6,83% 132,00 427,94€            449,34€            408,94€            429,39€            € 19,95 € 19,00

TF TV TF TV
Differenza TF 

(€)

Differenza TF 

(%)

Differenza TV 

(€)

Differenza TV 

(%)
TARIFFA

TOTALE 

(tariffa+trib 

prov)

TARIFFA

TOTALE 

(tariffa+trib 

prov)

1 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,39380€          1,03582€          0,16323€          1,32802€          € 0,23058 141,26% -€ 0,29220 -22,00% 0,00 -€              -€              -€              -€              € 0,00 € 0,00

2 - Campeggi, distributori carburanti 0,56041€          1,47974€          0,23228€          1,89718€          € 0,32813 141,26% -€ 0,41744 -22,00% 0,00 -€              -€              -€              -€              € 0,00 € 0,00

3 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie 0,56798€          1,51161€          0,23542€          1,93804€          € 0,33256 141,26% -€ 0,42643 -22,00% 0,00 -€              -€              -€              -€              € 0,00 € 0,00

4 - Esposizioni, autosaloni 0,39380€          1,03582€          0,16323€          1,32802€          € 0,23058 141,26% -€ 0,29220 -22,00% 0,00 -€              -€              -€              -€              € 0,00 € 0,00

5 - Alberghi con ristorante 1,17383€          3,10518€          0,48654€          3,98115€          € 0,68729 141,26% -€ 0,87597 -22,00% 1.070,50 4.580,68€         4.809,72€         4.782,66€         5.021,80€         -€ 212,08 -€ 201,98

6 - Alberghi senza ristorante 0,74974€          1,98058€          0,31076€          2,53930€          € 0,43898 141,26% -€ 0,55872 -22,00% 0,00 -€              -€              -€              -€              € 0,00 € 0,00

7 - Case di cura e riposo 0,90877€          2,39946€          0,37667€          3,07635€          € 0,53210 141,26% -€ 0,67689 -22,00% 500,00 1.654,12€         1.736,82€         1.726,51€         1.812,84€         -€ 76,01 -€ 72,39

8 - Uffici, agenzie 0,79518€          2,10806€          0,32959€          2,70275€          € 0,46559 141,26% -€ 0,59468 -22,00% 61,00 177,10€            185,95€            184,97€            194,22€            -€ 8,27 -€ 7,88

9 - Banche ed istituti di credito, studi professionali 0,47711€          1,25437€          0,19775€          1,60822€          € 0,27935 141,26% -€ 0,35386 -22,00% 0,00 -€              -€              -€              -€              € 0,00 € 0,00

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli 0,87848€          2,32433€          0,36412€          2,98003€          € 0,51436 141,26% -€ 0,65569 -22,00% 87,40 279,93€            293,92€            292,28€            306,89€            -€ 12,97 -€ 12,35

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,15111€          3,03689€          0,47712€          3,89359€          € 0,67399 141,26% -€ 0,85671 -22,00% 39,50 165,43€            173,70€            172,64€            181,28€            -€ 7,58 -€ 7,22

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere 0,80275€          2,12627€          0,33273€          2,72610€          € 0,47002 141,26% -€ 0,59982 -22,00% 181,00 530,15€            556,66€            553,65€            581,33€            -€ 24,67 -€ 23,49

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,09810€          2,90257€          0,45515€          3,72139€          € 0,64295 141,26% -€ 0,81882 -22,00% 168,00 672,11€            705,72€            701,66€            736,74€            -€ 31,02 -€ 29,55

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0,65129€          1,71422€          0,26995€          2,19781€          € 0,38134 141,26% -€ 0,48358 -22,00% 0,00 -€              -€              -€              -€              € 0,00 € 0,00

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 0,71944€          1,89862€          0,29820€          2,43422€          € 0,42124 141,26% -€ 0,53560 -22,00% 485,50 1.271,07€         1.334,63€         1.326,59€         1.392,92€         -€ 58,30 -€ 55,52

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 2,93633€          7,76682€          1,21707€          9,95784€          € 1,71926 141,26% -€ 2,19102 -22,00% 144,00 1.541,25€         1.618,32€         1.609,19€         1.689,65€         -€ 71,33 -€ 67,93

17 - Bar, caffè, pasticceria 2,32100€          6,13519€          0,96203€          7,86593€          € 1,35898 141,26% -€ 1,73074 -22,00% 81,00 684,95€            719,20€            715,06€            750,82€            -€ 31,62 -€ 30,11

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim. 2,12047€          5,61847€          0,87891€          7,20344€          € 1,24156 141,26% -€ 1,58497 -22,00% 116,25 899,65€            944,63€            939,57€            986,55€            -€ 41,92 -€ 39,92

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 2,28708€          6,04418€          0,94796€          7,74924€          € 1,33911 141,26% -€ 1,70506 -22,00% 0,00 -€              -€              -€              -€              € 0,00 € 0,00

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 4,24851€          11,24035€        1,76095€          14,41125€        € 2,48756 141,26% -€ 3,17090 -22,00% 0,00 -€              -€              -€              -€              € 0,00 € 0,00

21 - Discoteche, night club 1,32529€          3,51268€          0,54932€          4,50361€          € 0,77598 141,26% -€ 0,99093 -22,00% 0,00 -€              -€              -€              -€              € 0,00 € 0,00

72 - Magazzini e depositi 0,33322€          0,88785€          0,13811€          1,13831€          € 0,19510 141,26% -€ 0,25046 -22,00% 37,67 45,99€              48,29€              48,08€              50,48€              -€ 2,19 -€ 2,09

73 - Agriturismi 0,81790€          2,16270€          0,33901€          2,77280€          € 0,47889 141,26% -€ 0,61010 -22,00% 200,50 597,61€            627,49€            623,92€            655,11€            -€ 27,62 -€ 26,31

RIDUZIONI % RID FISSA
% RID 

VARIABILE
% RID FISSA

% RID 

VARIABILE

235 - Riduzione pensionati AIRE = 288 - Decreto Legge 28 marzo 2014 n.47 art.9-bis 66,00% 66,00%

236 - Smaltimento rifiuti speciali = 294 - AUTOFFICINE PER RIPARAZIONE VEICOLI 35,00% 35,00%

236 - Smaltimento rifiuti speciali = 313 - Det. 12 del 28/05/2018 35,00% 35,00%

RIDUZIONI CATEGORIA % RID FISSA
% RID 

VARIABILE

SUPERFICI DOMESTICHE (NON RESIDENTI O LOCALI TENUTI A DISPOSIZIONE) 0% 0%

SUPERFICI DOMESTICHE ACCESSORIE 0% 100%

UTENZE DOMESTICHE 0% 0%

DIFFERENZA 

(no trib prov)

2024 2023

UTENZE NON DOMESTICHE

MQ MEDI

2024 2023

DIFFERENZACATEGORIA

RAFFRONTO

2023

DIFFERENZA

UTENZE DOMESTICHE

DIFFERENZA 

(no trib prov)

2024 2023

MQ MEDI

2024

CATEGORIA

RAFFRONTO



CRITERI DI RIPARTIZIONE DEI COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 1 - INDIVIDUAZIONE COSTI FISSI E COSTI VARIABILI

Totale parte fissa (IVA compresa)  €          41.026,36 Totale parte variabile (IVA compresa)  €       109.011,43 

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 485,66€               

TOT TF  €           41.026,36 TOT TV 108.525,77€       

pari al 27,43% pari al 72,57%

 totale costi PF  €         149.552,12 

totale costi da riparametrare  €         149.552,12 77,15% articolazione su utenze domestiche

Dato a-1  €        136.933,31 22,85% articolazione su utenze non domestiche

COSTI FISSI COSTI VARIABILI

PIANO FINANZIARIO



CRITERI DI RIPARTIZIONE DEI COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 1 - INDIVIDUAZIONE COSTI FISSI E COSTI VARIABILI

DATI PER UTENZE DOMESTICHE

superficie tot. numero mq. medi per utenza

Utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 25.595                  218                       117,00 1 

Utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 17.147                  138                       124,00 2 

Utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 14.514                  121                       120,00 3 

Utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 5.742                    40                         144,00 4 

Utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 1.798                    9                            198,00 5 

Utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 921                        7                            132,00 6 

Utenze domestiche tenute a disposizione 1 numero di occupanti da attribuire a questa fattispecie

TOTALE                     65.717 534                        

65.580 541 Dato a-1

DATI PER UTENZE NON DOMESTICHE

Superifici Calcolo 

TF

Superifici Calcolo 

TV

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 51 0,00 0,00

2 Campeggi, distributori carburanti 52 0,00 0,00

3 Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie 53 0,00 0,00

4 Esposizioni, autosaloni 54 0,00 0,00

5 Alberghi con ristorante 55 3.470,70 3.470,70

6 Alberghi senza ristorante 56 0,00 0,00

7 Case di cura e riposo 57 500,00 500,00

8 Uffici, agenzie 58 183,00 183,00

9 Banche ed istituti di credito, studi professionali 59 0,00 0,00

10 Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli 60 437,00 437,00

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 61 79,00 79,00

12 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere62 1.086,00 1.086,00

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 63 288,05 288,05

14 Attività industriali con capannoni di produzione 64 0,00 0,00

15 Attività artigianali di produzione beni specifici 65 971,00 971,00

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 66 144,00 144,00

17 Bar, caffè, pasticceria 67 243,00 243,00

18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim. 68 465,00 465,00

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 69 0,00 0,00

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 70 0,00 0,00

21 Discoteche, night club 71 0,00 0,00

72 Magazzini e depositi 72 113,00 113,00

73 Agriturismi 73 401,00 401,00

8.380,76 8.380,76

               7.513,76 Dato a-1               7.513,76 



CRITERI DI RIPARTIZIONE DEI COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 1 - INDIVIDUAZIONE COSTI FISSI E COSTI VARIABILI

SCELTE PER UTENZE DOMESTICHE

Coefficiente per parte fissa (sud, pop. < 5.000 abitanti)

fisso da tabella 

Utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 0,75

Utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 0,88

Utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 1,00

Utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 1,08

Utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 1,11

Utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 1,10

Coefficiente scelto per parte variabile (sud, pop. < 5.000 abitanti) scelta operata % intervallo +o- 50%

Utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare da 0,6 a 1 1,00 100%

Utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare da 1,4 a 1,8 1,60 50%

Utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare da 1,8 a 2,3 1,80 0%

Utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare da 2,2 a 3 2,20 0%

Utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare da 2,9 a 3,6 2,90 0%

Utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare da 3,4 a 4,1 3,40 0%



CRITERI DI RIPARTIZIONE DEI COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 1 - INDIVIDUAZIONE COSTI FISSI E COSTI VARIABILI

SCELTE PER UTENZE NON DOMESTICHE

Coefficiente per parte fissa (sud, pop. < 5.000 abitanti)
coefficiente scelto 

DPR 158 (nord)

Coefficiente per parte variabile (sud, pop. < 5.000 

abitanti)

kg/mq. anno 

scelto DPR158 

(nord)

% intervallo 

Kc
Kc

% intervallo 

Kd
Kd

+o- 

50%

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto da 0,29 a 0,52 0,52 da 2,54 a 4,55 4,55 100 0,52 100 4,55

2 Campeggi, distributori carburanti da 0,44 a 0,74 0,74 da 3,83 a 6,5 6,50 100 0,74 100 6,50

3 Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarieda 0,66 a 0,75 0,75 da 5,8 a 6,64 6,64 100 0,75 100 6,64

4 Esposizioni, autosaloni da 0,34 a 0,52 0,52 da 2,97 a 4,55 4,55 100 0,52 100 4,55

5 Alberghi con ristorante da 1,01 a 1,55 1,55 da 8,91 a 13,64 13,64 100 1,55 100 13,64

6 Alberghi senza ristorante da 0,85 a 0,99 0,99 da 7,51 a 8,7 8,70 100 0,99 100 8,70

7 Case di cura e riposo da 0,89 a 1,2 1,20 da 7,8 a 10,54 10,54 100 1,20 100 10,54

8 Uffici, agenzie da 0,9 a 1,05 1,05 da 7,89 a 9,26 9,26 100 1,05 100 9,26

9 Banche ed istituti di credito, studi professionali da 0,44 a 0,63 0,63 da 3,9 a 5,51 5,51 100 0,63 100 5,51

10 Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevolida 0,94 a 1,16 1,16 da 8,24 a 10,21 10,21 100 1,16 100 10,21

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze da 1,02 a 1,52 1,52 da 8,98 a 13,34 13,34 100 1,52 100 13,34

12 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiereda 0,78 a 1,06 1,06 da 6,85 a 9,34 9,34 100 1,06 100 9,34

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto da 0,91 a 1,45 1,45 da 7,98 a 12,75 12,75 100 1,45 100 12,75

14 Attività industriali con capannoni di produzione da 0,41 a 0,86 0,86 da 3,62 a 7,53 7,53 100 0,86 100 7,53

15 Attività artigianali di produzione beni specifici da 0,67 a 0,95 0,95 da 5,91 a 8,34 8,34 100 0,95 100 8,34

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie da 2,77 a 12,27 3,88 da 24,37 a 107,985 34,12 11,656 3,88 11,657 34,12 x

17 Bar, caffè, pasticceria da 2,19 a 9,48 3,06 da 19,25 a 83,415 26,95 12 3,06 12 26,95 x

18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim.da 0,57 a 2,8 2,80 da 5 a 24,68 24,68 100 2,80 100 24,68

19 Plurilicenze alimentari e/o miste da 2,14 a 3,02 3,02 da 18,8 a 26,55 26,55 100 3,02 100 26,55

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante da 0,34 a 10,88 5,61 da 3 a 95,75 49,38 50 5,61 50 49,38

21 Discoteche, night club da 1,02 a 1,75 1,75 da 8,95 a 15,43 15,43 100 1,75 100 15,43

72 Magazzini e depositi da 0,36 a 0,44 0,44 da 3,2 a 3,9 3,90 100 0,44 100 3,90

73 Agriturismi da 0,85 a 1,08 1,08 da 7,5 a 9,5 9,50 100 1,08 100 9,50



SINTESI DELLA RIPARTIZIONE DEI COSTI

importo tributo derivante da utenze domestiche € 105.646,06 77,15%

importo tributo derivante da u. non domestiche € 31.287,25 22,85%

 €     136.933,31 100,00%

superfici totali utenze domestiche           65.716,93 88,69%

superfici totali utenze non domestiche              8.380,76 11,31%

          74.097,69 100,00%

Utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare           79.580,41 

Utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare           80.687,87 

Utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare           79.781,41 

Utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare           32.128,78 

Utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare              9.610,37 

Utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare              8.687,00 

        290.475,84 72,73%

1 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto                     0,00 

2 - Campeggi, distributori carburanti                     0,01 

3 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie                     0,01 

4 - Esposizioni, autosaloni                     0,00 

5 - Alberghi con ristorante           47.340,35 

6 - Alberghi senza ristorante                     0,01 

7 - Case di cura e riposo              5.270,00 

8 - Uffici, agenzie              1.694,58 

9 - Banche ed istituti di credito, studi professionali                     0,01 

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli              4.461,77 

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze              1.053,86 

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere          10.143,24 

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto              3.672,64 

14 - Attività industriali con capannoni di produzione                     0,01 

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici              8.098,14 

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie              4.912,85 

17 - Bar, caffè, pasticceria              6.548,80 

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim.           11.476,20 

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste                     0,03 

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante                     0,05 

21 - Discoteche, night club                     0,02 

72 - Magazzini e depositi                 440,70 

73 - Agriturismi              3.809,50 

        108.922,76 27,27%

        399.398,60 100,00%

Produzione teorica totale UD  (kg./mq/anno)

Produzione teorica totale UD  (1 kg./giorno/ab equivalente DPR 158 x 365)

IPOTESI ARTICOLAZIONE UD/UND SU RUOLO 2023

IPOTESI ARTICOLAZIONE UD/UND SU SUPERFICI

IPOTESI ARTICOLAZIONE UD/UND SU PRODUZIONE TEORICA



Costi da ripartire: 149.552,12€                 100,00%

Quota utenze domestiche 115.381,66€                 77,15%

Quota utenze non domestiche 34.170,47€                   22,85%

149.552,12€                 

UD copertura costi fissi 31.652,44€                   21,16%

UD copertura costi variabili 83.729,22€                  55,99%

UND copertura costi fissi 9.373,92€                     6,27%

UND copertura costi variabili 24.796,55€                  16,58%

149.552,12€                 

21%

56%

6%

17%

Articolazione della TARI

UD copertura costi fissi UD copertura costi variabili

UND copertura costi fissi UND copertura costi variabili



TARIFFE UTENZE DOMESTICHE

UTENZE DOMESTICHE Totale costi 149.552,12€      

QUOTA UTENZE DOMESTICHE 77,15% pari a: 115.381,66€     

PARTE FISSA

Ripartizione costi fissi (come PEF 2023) 27,43%

Totale costi fissi attribuibili alle utenze domestiche 31.652,44€       

superfici coefficiente 

fisso DPR 158

superfici 

riparametrate

ripartizione costi 

fissi per classe di 

abitanti

Tariffa fissa 

€/mq.
Tariffa fissa 

€/mq. 2023

Differenza € 

2023/2024

Superficie totale utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 25.594,94          0,75 19.196,20         10.474,22             0,40923 0,14566 0,26357

Superficie totale utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 17.147,44          0,88 15.089,75         8.233,57                0,48016 0,17091 0,30926

Superficie totale utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 14.513,79          1 14.513,79         7.919,31                0,54564 0,19421 0,35143

Superficie totale utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 5.741,64             1,08 6.200,97            3.383,50                0,58929 0,20975 0,37954

Superficie totale utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 1.798,12             1,11 1.995,92            1.089,05                0,60566 0,21557 0,39009

Superficie totale utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 921,00                1,10 1.013,10            552,79                   0,60020 0,21363 0,38657

65.716,93          58.009,73         31.652,44             

PARTE VARIABILE

Ripartizione costi variabili (come PEF 2023) 72,57%

Totale costi variabili attribuibili alle utenze domestiche 83.729,22€       

numero utenze 

per classe

coefficiente 

scelto DPR 158

numero utenze 

riparametrato

ripartizione costi 

variabili per 

classe di abitanti

Tariffa 

variabile 

€/utenza

Tariffa variabile 

€/utenza 2023

Differenza € 

2023/2024

Numero totale utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 218                     1,00 218,03               22.938,93             105,21070 112,9256 -7,71487 

Numero totale utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 138                     1,60 221,06               23.258,16             168,33712 180,6809 -12,34379 

Numero totale utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 121                     1,80 218,58               22.996,87             189,37926 203,2660 -13,88677 

Numero totale utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 40                        2,20 88,02                 9.261,07                231,46353 248,4363 -16,97272 

Numero totale utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 9                          2,90 26,33                 2.770,17                305,11102 327,4842 -22,37313 

Numero totale utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 7                          3,40 23,80                 2.504,01                357,71637 383,9469 -26,23056 

534                     795,82               83.729,22             

riduzione
costi fissi €/mq. 

per classe

mq. medi per 

utenza
totale costi fissi

ripartizione costi 

variabili per 

utenza

totale tariffa 

per classe

imposta 

prov.le (5%)

TOTALE PREV. 

2024

UD con 1 componenti 0,0% 0,40923              117 47,88€               105,21€                 153,09€          7,65€               160,75€               

UD con 2 componenti 0,0% 0,48016              124 59,54€               168,34€                 227,88€          11,39€            239,27€               

UD con 3 componenti 0,0% 0,54564              120 65,48€               189,38€                 254,86€          12,74€            267,60€               

UD con 4 componenti 0,0% 0,58929              144 84,86€               231,46€                 316,32€          15,82€            332,14€               

UD con 5 componenti 0,0% 0,60566              198 119,92€             305,11€                 425,03€          21,25€            446,28€               

UD con 6 o più componenti 0,0% 0,60020              132 79,23€               357,72€                 436,94€          21,85€            458,79€               

riduzione
costi fissi €/mq. 

per classe

mq. medi per 

utenza
totale costi fissi

ripartizione costi 

variabili per 

utenza

totale tariffa 

per classe

imposta 

prov.le (5%)
TOTALE 2023 DIFFERENZA

DIFFERENZA 

(escluso tributo 

provinciale)

UD con 1 componenti 0,0% 0,14566              117 17,04€               112,93€                 129,97€          6,50€               136,47€               € 24,28 € 23,12

UD con 2 componenti 0,0% 0,17091              124 21,19€               180,68€                 201,87€          10,09€            211,97€               € 27,30 € 26,00

UD con 3 componenti 0,0% 0,19421              120 23,31€               203,27€                 226,57€          11,33€            237,90€               € 29,70 € 28,28

UD con 4 componenti 0,0% 0,20975              144 30,20€               248,44€                 278,64€          13,93€            292,57€               € 39,57 € 37,68

UD con 5 componenti 0,0% 0,21557              198 42,68€               327,48€                 370,17€          18,51€            388,68€               € 57,61 € 54,86

UD con 6 o più componenti 0,0% 0,21363              132 28,20€               383,95€                 412,15€          20,61€            432,75€               € 26,04 € 24,80

SINTESI

Tari 2024

Tari 2023

Differenza % 

2023/2024

-6,83%

-6,83%

-6,83%

-6,83%

180,95%

Differenza % 

2023/2024

-6,83%

-6,83%

180,95%

180,95%

180,95%

180,95%

180,95%



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

UTENZE NON DOMESTICHE Totale costi 149.552,12€          

QUOTA UTENZE NON DOMESTICHE 22,85% pari a: 34.170,47€            

Ripartizione costi fissi (come PEF 2023) 27,43%

Totale costi fissi attribuibili alle utenze non domestiche 9.373,92€              

superfici 

assoggettabili

coefficiente scelto 

DPR 158

superfici 

riparametrate

ripartizione costi 

in classi di attività

costi fissi €/mq. 

per classe
Tariffa Fissa 2023 Diff % 2023/2024 Diff € 2023/2024

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,00                        0,52 0,00                        0,00                        0,39380                  0,16323 141,26% 0,23058

2 Campeggi, distributori carburanti 0,00                        0,74 0,00                        0,00                        0,56041                  0,23228 141,26% 0,32813

3 Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie0,00                        0,75 0,00                        0,00                        0,56798                  0,23542 141,26% 0,33256

4 Esposizioni, autosaloni 0,00                        0,52 0,00                        0,00                        0,39380                  0,16323 141,26% 0,23058

5 Alberghi con ristorante 3.470,70                1,55 5.379,59                4.074,01                1,17383                  0,48654 141,26% 0,68729

6 Alberghi senza ristorante 0,00                        0,99 0,00                        0,00                        0,74974                  0,31076 141,26% 0,43898

7 Case di cura e riposo 500,00                    1,20 600,00                    454,39                    0,90877                  0,37667 141,26% 0,53210

8 Uffici, agenzie 183,00                    1,05 192,15                    145,52                    0,79518                  0,32959 141,26% 0,46559

9 Banche ed istituti di credito, studi professionali 0,00                        0,63 0,00                        0,00                        0,47711                  0,19775 141,26% 0,27935

10 Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli437,00                    1,16 506,92                    383,90                    0,87848                  0,36412 141,26% 0,51436

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 79,00                      1,52 120,08                    90,94                      1,15111                  0,47712 141,26% 0,67399

12 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere1.086,00                1,06 1.151,16                871,79                    0,80275                  0,33273 141,26% 0,47002

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 288,05                    1,45 417,67                    316,31                    1,09810                  0,45515 141,26% 0,64295

14 Attività industriali con capannoni di produzione 0,00                        0,86 0,00                        0,00                        0,65129                  0,26995 141,26% 0,38134

15 Attività artigianali di produzione beni specifici 971,00                    0,95 922,45                    698,58                    0,71944                  0,29820 141,26% 0,42124

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 144,00                    3,88 558,33                    422,83                    2,93633                  1,21707 141,26% 1,71926

17 Bar, caffè, pasticceria 243,00                    3,06 744,75                    564,00                    2,32100                  0,96203 141,26% 1,35898

18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim.465,00                    2,80 1.302,00                986,02                    2,12047                  0,87891 141,26% 1,24156

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 0,00                        3,02 0,00                        0,00                        2,28708                  0,94796 141,26% 1,33911

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 0,00                        5,61 0,01                        0,00                        4,24851                  1,76095 141,26% 2,48756

21 Discoteche, night club 0,00                        1,75 0,00                        0,00                        1,32529                  0,54932 141,26% 0,77598

72 Magazzini e depositi 113,00                    0,44 49,72                      37,65                      0,33322                  0,13811 141,26% 0,19510

73 Agriturismi 401,00                    1,08 433,08                    327,98                    0,81790                  0,33901 141,26% 0,47889

8.381                      12.377,91              9.373,92€              

PARTE FISSA



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

UTENZE NON DOMESTICHE Totale costi 149.552,12€          

Ripartizione costi variabili (come PEF 2023) 72,57%

Totale costi variabili attribuibili alle utenze non domestiche 24.796,55€            

superfici 

assoggettabili

parametro kg/mq. 

anno scelto DPR 

158

kg./anno ottenuti

ripartizione costi 

per classe di 

attività

costi variabili 

€/mq. per classe

Tariffa Variabile 

2023
Diff % 2023/2024 Diff € 2023/2024

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,00                        4,55 0,00                        0,00                        1,03582                  1,32802 -22,00% -0,2922 

2 Campeggi, distributori carburanti 0,00                        6,50 0,01                        0,00                        1,47974                  1,89718 -22,00% -0,4174 

3 Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie0,00                        6,64 0,01                        0,00                        1,51161                  1,93804 -22,00% -0,4264 

4 Esposizioni, autosaloni 0,00                        4,55 0,00                        0,00                        1,03582                  1,32802 -22,00% -0,2922 

5 Alberghi con ristorante 3.470,70                13,64 47.340,35              10.777,15              3,10518                  3,98115 -22,00% -0,8760 

6 Alberghi senza ristorante 0,00                        8,70 0,01                        0,00                        1,98058                  2,53930 -22,00% -0,5587 

7 Case di cura e riposo 500,00                    10,54 5.270,00                1.199,73                2,39946                  3,07635 -22,00% -0,6769 

8 Uffici, agenzie 183,00                    9,26 1.694,58                385,78                    2,10806                  2,70275 -22,00% -0,5947 

9 Banche ed istituti di credito, studi professionali 0,00                        5,51 0,01                        0,00                        1,25437                  1,60822 -22,00% -0,3539 

10 Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli437,00                    10,21 4.461,77                1.015,73                2,32433                  2,98003 -22,00% -0,6557 

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 79,00                      13,34 1.053,86                239,91                    3,03689                  3,89359 -22,00% -0,8567 

12 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere1.086,00                9,34 10.143,24              2.309,13                2,12627                  2,72610 -22,00% -0,5998 

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 288,05                    12,75 3.672,64                836,09                    2,90257                  3,72139 -22,00% -0,8188 

14 Attività industriali con capannoni di produzione 0,00                        7,53 0,01                        0,00                        1,71422                  2,19781 -22,00% -0,4836 

15 Attività artigianali di produzione beni specifici 971,00                    8,34 8.098,14                1.843,56                1,89862                  2,43422 -22,00% -0,5356 

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 144,00                    34,12 4.912,85                1.118,42                7,76682                  9,95784 -22,00% -2,1910 

17 Bar, caffè, pasticceria 243,00                    26,95 6.548,80                1.490,85                6,13519                  7,86593 -22,00% -1,7307 

18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim.465,00                    24,68 11.476,20              2.612,59                5,61847                  7,20344 -22,00% -1,5850 

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 0,00                        26,55 0,03                        0,01                        6,04418                  7,74924 -22,00% -1,7051 

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 0,00                        49,38 0,05                        0,01                        11,24035               14,41125 -22,00% -3,1709 

21 Discoteche, night club 0,00                        15,43 0,02                        0,00                        3,51268                  4,50361 -22,00% -0,9909 

72 Magazzini e depositi 113,00                    3,90 440,70                    100,33                    0,88785                  1,13831 -22,00% -0,2505 

73 Agriturismi 401,00                    9,50 3.809,50                867,24                    2,16270                  2,77280 -22,00% -0,6101 

8.381                      321,90                    108.922,76            24.796,55€            

PARTE VARIABILE



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

UTENZE NON DOMESTICHE Totale costi 149.552,12€          

costi fissi €/mq. 

per classe

costi variabili 

€/mq. per classe
totale al mq.

TARI 2023 (totale 

al mq)
Diff % 2023/2024 Diff € 2023/2024

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,39380 1,03582 1,42962 1,49125 -4,13% -0,06163 

2 Campeggi, distributori carburanti 0,56041 1,47974 2,04015 2,12946 -4,19% -0,08931 

3 Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie 0,56798 1,51161 2,07960 2,17346 -4,32% -0,09387 

4 Esposizioni, autosaloni 0,39380 1,03582 1,42962 1,49125 -4,13% -0,06163 

5 Alberghi con ristorante 1,17383 3,10518 4,27901 4,46769 -4,22% -0,18868 

6 Alberghi senza ristorante 0,74974 1,98058 2,73031 2,85006 -4,20% -0,11974 

7 Case di cura e riposo 0,90877 2,39946 3,30823 3,45302 -4,19% -0,14479 

8 Uffici, agenzie 0,79518 2,10806 2,90324 3,03234 -4,26% -0,12910 

9 Banche ed istituti di credito, studi professionali 0,47711 1,25437 1,73147 1,80598 -4,13% -0,07451 

10 Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli 0,87848 2,32433 3,20281 3,34415 -4,23% -0,14133 

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,15111 3,03689 4,18800 4,37071 -4,18% -0,18272 

12 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere 0,80275 2,12627 2,92902 3,05883 -4,24% -0,12980 

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,09810 2,90257 4,00067 4,17653 -4,21% -0,17586 

14 Attività industriali con capannoni di produzione 0,65129 1,71422 2,36551 2,46776 -4,14% -0,10225 

15 Attività artigianali di produzione beni specifici 0,71944 1,89862 2,61807 2,73242 -4,19% -0,11436 

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 2,93633 7,76682 10,70316 11,17492 -4,22% -0,47176 

17 Bar, caffè, pasticceria 2,32100 6,13519 8,45620 8,82796 -4,21% -0,37176 

18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim. 2,12047 5,61847 7,73893 8,08234 -4,25% -0,34341 

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,28708 6,04418 8,33125 8,69720 -4,21% -0,36595 

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 4,24851 11,24035 15,48886 16,17220 -4,23% -0,68335 

21 Discoteche, night club 1,32529 3,51268 4,83797 5,05292 -4,25% -0,21495 

72 Magazzini e depositi 0,33322 0,88785 1,22106 1,27642 -4,34% -0,05536 

73 Agriturismi 0,81790 2,16270 2,98059 3,11180 -4,22% -0,13121 

SINTESI



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

UTENZE NON DOMESTICHE Totale costi 149.552,12€          

MQ MEDI Tariffa 2024
Tributo 

provinciale (5%)
Tot TARI 2024 Tariffa 2024

Tributo 

provinciale (5%)
Tot TARI 2024

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto0,00 -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        0,00 € 0,00

2 Campeggi, distributori carburanti 0,00 -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        0,00 € 0,00

3 Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie0,00 -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        0,00 € 0,00

4 Esposizioni, autosaloni 0,00 -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        0,00 € 0,00

5 Alberghi con ristorante 1070,50 4.580,68€              229,03€                  4.809,72€              4.782,66€              239,13€                  5.021,80€              -212,08 -€ 201,98

6 Alberghi senza ristorante 0,00 -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        0,00 € 0,00

7 Case di cura e riposo 500,00 1.654,12€              82,71€                    1.736,82€              1.726,51€              86,33€                    1.812,84€              -76,01 -€ 72,39

8 Uffici, agenzie 61,00 177,10€                  8,85€                      185,95€                  184,97€                  9,25€                      194,22€                  -8,27 -€ 7,88

9 Banche ed istituti di credito, studi professionali 0,00 -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        0,00 € 0,00

10 Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli87,40 279,93€                  14,00€                    293,92€                  292,28€                  14,61€                    306,89€                  -12,97 -€ 12,35

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 39,50 165,43€                  8,27€                      173,70€                  172,64€                  8,63€                      181,28€                  -7,58 -€ 7,22

12 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere181,00 530,15€                  26,51€                    556,66€                  553,65€                  27,68€                    581,33€                  -24,67 -€ 23,49

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 168,00 672,11€                  33,61€                    705,72€                  701,66€                  35,08€                    736,74€                  -31,02 -€ 29,55

14 Attività industriali con capannoni di produzione 0,00 -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        0,00 € 0,00

15 Attività artigianali di produzione beni specifici 485,50 1.271,07€              63,55€                    1.334,63€              1.326,59€              66,33€                    1.392,92€              -58,30 -€ 55,52

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 144,00 1.541,25€              77,06€                    1.618,32€              1.609,19€              80,46€                    1.689,65€              -71,33 -€ 67,93

17 Bar, caffè, pasticceria 81,00 684,95€                  34,25€                    719,20€                  715,06€                  35,75€                    750,82€                  -31,62 -€ 30,11

18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim.116,25 899,65€                  44,98€                    944,63€                  939,57€                  46,98€                    986,55€                  -41,92 -€ 39,92

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 0,00 -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        0,00 € 0,00

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 0,00 -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        0,00 € 0,00

21 Discoteche, night club 0,00 -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        0,00 € 0,00

72 Magazzini e depositi 37,67 45,99€                    2,30€                      48,29€                    48,08€                    2,40€                      50,48€                    -2,19 -€ 2,09

73 Agriturismi 200,50 597,61€                  29,88€                    627,49€                  623,92€                  31,20€                    655,11€                  -27,62 -€ 26,31

DIFFERENZA 

(escluso tributo 

provinciale)
CATEGORIA

TARI 2024 TARI 2023

DIFFERENZA


